
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   486 / 14    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Contenzioso tra il Consorzio e il Comune di Rodi Garganico: approvazione bozza 

transazione.               .  

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 12 del mese di maggio alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2416 del 06/05/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Carlo GATTA; 2) Luigi DAMIANI, 3) Michele PALMIERI 

componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Matteo ORLANDO ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 370 del 22/07/2013, il Presidente pt del Consorzio 

è stato autorizzato a porre in atto quanto necessario ad una definizione 

transattiva del contenzioso tra il Consorzio e il Comune di Rodi Garganico, sia in 

merito  al riconoscimento dei danni dovuti alla demolizione e ricostruzione del 

muro di sostegno della strada vicinale in agro di Rodi Garganico località 

“Petrara”, traversa di strada comunale “Grattarola, oggetto della sentenza n. 

109/13 del Tribunale di Lucera sezione Staccata di Rodi Garganico, sia delle 

somme dovute al Consorzio per la gestione, la manutenzione e l’esercizio degli 

impianti pubblici irrigui consorziali realizzati nel territorio dello stesso Comune, 

giusta Convenzione approvata dalla Deputazione Amministrativa n. 1240 del 

17/05/2005; 

- in data 27/11/2013 è stato inviato al comune di Rodi apposito Atto di 

significazione, diffida e messa in mora relativamente agli obblighi assunti dal 

Comune nei confronti del Consorzio per la gestione degli impianti irrigui in 

questione, specificatamente per quanto attiene agli aspetti di natura economica, 

comprendente anche un riferimento alla richiamata Sentenza n. 109/13; 

- in ordine al predetto Atto, il comune di Rodi Garganico, con nota del 18/03/2014, 

ha comunicato la volontà di chiudere bonariamente la vertenza, dietro 

pagamento dell’importo di € 20.000,00, omnicomprensivi, e contestuale 

cessazione di ogni controversia, quindi relativamente sia a quanto conseguente 

alla citata Sentenza 109/13 sia al mancato pagamento dei contributi di gestione 

dovuti sino all’anno 2012; 

- con propria Deliberazione n. 472 del 9 aprile 2014 si è accettata la proposta 

economica formulata dal comune di Rodi Garganico a tacitazione di ogni 

pretesa del Comune nei confronti del Consorzio, per la controversia di cui alla 

citata Sentenza n. 109/13, e del Consorzio nei confronti del Comune per la 

gestione degli impianti irrigui fino all’anno 2012 compreso, condizionandola alla 

sottoscrizione di un Atto di Transazione; 

- l’avv. Claudio Martino, da Roma, ha predisposto, giusto mandato conferito con 

la suddetta Deliberazione n. 472/14, apposito atto transattivo; 

 

Visto il suddetto atto di transazione tra il Consorzio e il comune di Rodi Garganico, 

con il quale, sostanzialmente, si prevede: 

1. la corresponsione, da parte del Comune al Consorzio, della somma netta, fissa 

ed invariabile di € 20.000,00, con contestuale rinuncia ad ogni e qualsiasi 

pretesa verso il Consorzio in relazione ai fatti dedotti nel giudizio dinanzi al 

Tribunale di Lucera definito con sentenza n. 109 del 2013, nonché la 

sottoscrizione della Convenzione per la gestione degli impianti irrigui, già 

formalmente approvata dal Consorzio con Deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 1240 del 17 maggio 2005 e dal Comune con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 81 del 18 maggio 2005, con impegno a prevedere 

apposito capitolo di spesa per il riconoscimento del contributo contemplato nella 

richiamata Convenzione e comunque a prevedere l’iscrizione in bilancio del 

relativo debito;  

2. la rinuncia, da parte del Consorzio, alle maggiori somme richieste per i 

contributi necessari all’integrale copertura dei costi di gestione per gli anni 

pregressi al 2013; 

 

Ritenuto di approvare l’atto di transazione in argomento e di autorizzare il 

Presidente pt del Consorzio a sottoscriverlo non appena il comune di Rodi Garganico 

l’avrà fatto proprio senza modifiche sostanziali; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento, con imputazione delle relative somme, sui 

competenti capitoli di Bilancio che presentano adeguata copertura; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Transazione tra il Consorzio e il 

comune di Rodi Garganico; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere la 

suddetta transazione non appena l’Amministrazione Comunale di Rodi Garganico 

l’avrà fatta propria senza modifiche sostanziali; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  



 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


